<sup>a</sup> Dualis hisce periodis Seifridus et Lequile apud auctorem Piet. Austr. (procem. p. 24) mirum in modum abutuntur. Nec sane de comparatione cum aliis Germaniae principibus antiquæ nobilitatis, quia ipse novus accesserat, intelligenda sunt, sed de imperatorie majestatis auspiciis in electione regis Romanorum, quam Gregorius in solenni consistorio ratam habuerat; deinde sollicitus fuerat, ut quæ ad tantum opus necessaria erant, explorerentur.

<sup>b</sup> Optimi principis ingenuitas! Magna et æqua Romane coronationis existimatio!

<sup>c</sup> Refert Raynaldus (1275, n. 3) in annalibus Col marien. nominari ducem de Tect regium cancellarium, et electum Basiliensem decretos oratores ad petenda imperialia insignia. Quos utique advenisse testabatur Gregorius episcopo Salisburgensi, ut aiebam (ep. 19, n. 1), quam hauddubio hæc præcessit, qua eosdem se missurum pollicetur.

<sup>d</sup> Gerardus (*Hist. Austr.* l. 1, p. 22) bina memorat comitia hoc anno habita, Norimbergæ Idibus Maii, deinde 24 Junii Auguste Vindelicorum. Idem quippe principes, ait Goldastus (*Const.* tom. I, p. 311) in variis civitatibus congregabantur. Hansilio nolim credi, qui (*Germ. Sac.* tom. II, p. 379, 381) Norimberge primum die sancti Martini an. 1274. Deinde Wirzburgi conventum principum esse factum die festo Pentecostes 31 Maii, iterumque sequenti mense die festo sancti Joannis Baptista congregatos principes apud Augustam affirmat anonymi Leobiensis

al'a invadentibus, atque omnium nemine servitia debita solvente, aerarium imperiale in maximas angustias redegerit, Rudolphus comitia habiturus opem querit ab imperii civitatibus.

Fluetivagi jam lucum status imperii gravem luppen, et miserabilis populi Christiani pressuras et gemitus amarissimo miserantes affectu, ut nostro felici tempore reipublice reformata floriditas salutari pacate quietis proficiat incremento..... Quapropter tali 345 die apud N. solemnum curiam duximus edicendam <sup>f</sup>. Cujus utique celebrationi magnifica decenter providere regium concedet apparatus. Verum cum tanti negotii magnitudini, et ad tam grandis sarcinæ supportanda molimina, et tam sumptuosæ festivitatis agenda solemnia, per nos ipsos sufficere non possimus, oportet nos a vobis et aliis nostris fidelibus opportunum interpellare suffragium, et comportationis bujusmodi participio vos et ipsos fiducialiter onerare. Hinc est quod vestram prudentiam, qua possumus, exhortationis instantia duximus attentissime requirendam, quatenus tam evidenti necessitate perplexis, de tot marcis, ultraneis et hilaribus animis providere et subvenire certis, in termino vobis a dilecto fidei nostro N. finaliter exprimendo <sup>g</sup>, cujus etiam verbis, quæ vobis nostro nomine pronuntianda decreverit fidem adhibere credulam vos petimus, sicut nostris. Exsurget igitur grata semper et operose probata fidelium promptitudo, quæ super hoc regalibus beneplacitis proupta et consueta benevolentia se coaptet. In aliis enim incommutabilis animi dispositione conceperimus, sic allevationis antidoto, ut recompensationis vicis studine, vestros animos complicare, quod revera gaudebitis, vos tam gratiosum obsequium gratis Domini usitum impendisse. Porro vestra prudentia non ignorat, quod regie dignitati indecentia maculam, nec non vobis cederet nocumento, si, quod absit, necessariarum rerum cogente defectu, pro nostris debitibus vos et alias nostros fideles contingere pignorationis incommodo molestari <sup>h</sup>. Date.

C auctoritate. Evidem duo tantum cum Gerardo admitto. Ac de Augustanis, quibus aderat Bernardus Seccoviensis episcopus pro rege Bohemia Ottocaro, habuitque orationem audacissimam in Rudolphum principibus maxime ingratam, dicam infra. Itaque haec epistola data est ante celebrationem comitiorum Norimbergensium 31 Maii.

<sup>b</sup> Anno 1287, Heribolpi concilium episcoporum et conventus principium sunt celebrata. De conventu laudatus Gerardus mentionem faciens: « Verba, inquit, faciente Probo ex divi Francisci familia Tulensi episcopo maximo suo incommodo. » Similitudo et raritas nominis, nec non consuetudo Rudolphi mihi persuadent, ut credam, minoritatem istum, antequam dignitatem episcopalem assequeretur, legatione Rudolphi functum esse. Quod certum est, magna tum temporis minoritarum existimatio erat apud pontifices aliosque principes. Sanctimonia vita ac vera doctrina homines sine ulla commendatione majorum ad honorem et dignitates semper extulit.

<sup>c</sup> De primis comitiis apud Norimbergam celebrandis agi, ipsa difficultas rei palamfacit. Hanc vero epistolam præmittendam esse precedentia ratio rerum demonstrat. Ibi enim Rudolphus comitia instare, hic autem convocanda testatur: quare et ad præced. annum referri posset.

<sup>d</sup> Hinc liquet Leobiensis anonymi opinionem deserendam esse: hæc enim omnia temporis opportunitatem exigunt.

<sup>e</sup> I sece incommodis Gregorius X (*Conc. Lugd.* II, cap. 28) precedentibus anno pro ecclesiasticis consulens, ita decreverat: « Etsi pignorationes, quas vulgaris elocutio represalias nominat, in quibus aliis pro alio prægravatur, tanquam graves legibus et exultati naturali contrarie, civili sunt constitutione

## 346 EPISTOLA XXXI.

*Cuiam principi, qui ab ipso defecit <sup>a</sup>.  
(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxxi.)*

**ARGUMENTUM.** Rudolphus pluribus epistolis poriciliatus animum Henrici Bavariae ducis et electoris palatini, qui sua electioni consenserat, deinde aversans electum, feuda petere neglexerat, contumaciam esse perseverabat; ei ministratur, se a coelectoribus petiturum consilium et justitiam in re non diutius toleranda.

Qualiter una cum aliis tuis comprincipibus in personam nostram concordi voto consenseris <sup>b</sup>, nos in regem Romanorum solemniter eligendo, qualiter etiam postmodum mutabilitate consilii te a nostra devotione retraxeris, terguin vix tens regiae majestati, et a nobis regalia feuda tua requirere negligens <sup>c</sup>, imo, ut verisimili conjectura perpenditur, in superbia et abuseo contempnens, crebro per litteras requisitus, licet nonnunquam ad nostram propter hoc accedendi presentiam libera tibi suffuerit [*Forz. defuerit*], et secura facultas tua conscientia excidisse non credimus, cum transierit ad remotos <sup>d</sup>. Quia igitur absque nostri et imperii nota dedecoris tuam contumaciam ultra dissimulare non possumus, nec debemus, sinceritas tuae notitiam volumus non latere, quod ad eosdem tuos comprincipes indilate reuermus, petituri ab eis instantius vocibus querulosis, ut super hujus casus articulo nobis adjudicent quod dictaverit ordo juris <sup>e</sup>. Date.

## 347 EPISTOLA XXXII.

*Rudolphus cuiam principi qui regi Boemiae adhaesit <sup>f</sup>.  
(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxxii.)*

**ARGUMENTUM.** — Eadem in eamdem sere sententiam iterum scribens, perviciaciam exprobat, quippe quem nec littera, neque iterati nuntii potuerant fecere, ut feudorum investitaram peteret ab se

prohibitae, ut tamen earum prohibitio in personis ecclesiasticis tanto amplius timeatur, quanto in illis specialius inhibentur, etc. In Germania prassertim prava ista consuetudo inoleverat, ut tradunt annales Altaben. ap. Canis. (*Ant. Lect. tom. IV*, p. 217).

<sup>a</sup> Constat Rudolphum, ineunte anno 1274, cum Germanici regni coronam suscepit Aquisgrani, antequam ex urbe illa recederet, tres filias suas Moguntini consilio desponsasse totidem electoribus : Machtildem scilicet Ludovico Palatino, Agnetem Alberto Saxon, et Hedwigem Ottoni Brandenburgico. In gratum id fuisse aiunt Henrico Ludovici fratri, inde que ortas fraternalis similitates, et aversionem a Rudolpho. Non alii scripta videtur hec epistola. Ceteri enim electores laici, cognati erant; et Ottocarus electioni neque adfuit, neque assentitus fuit, neque litterae a Rudolpho illae ei misse usquam inveniuntur. Praeterquamquod regius titulus Ottocaro debitus hinc absens litteras ab eodem prouersus avertit.

<sup>b</sup> Henricum electioni consensisse est adeo certum, ut Ludovico fratri ejus totum electionis negotium commissum suisse Gerardus tradat (*H. Austr. l. 1*, p. 45). <sup>c</sup> Principes, inquit, ne iterum in diversa abiecture studia, Ludovico Palatino eligendi potestatem deferunt. Ille diu reluctatus, cum tendere eos videret, iv Non. Oct. Rudolphum Habsburgicum Cæsarem dicit: reliqui auctores flunt, et faustis acclamationibus Rudolphi nomina ingeminant.

<sup>d</sup> Scilicet sequenti anno Aquisgrani, cum predictis nuptiis se inconsulto jus consanguinitatis violari visum fuerat.

<sup>e</sup> Aurea B. constitutum postea fuit (cap. 2, n. 8) feuda et privilegia electoribus confirmanda esse *absque dilatione et contradictione*. At Rudolphi tempore id non erat in more positum, ut patet ex hac et sequenti epistola.

<sup>f</sup> Præcipuum causam habendi comitia suis Otto-

A suo domino; tantam pertinaciam significaturum se ait carteris principibus, ut ipsi judicent de tanto flagitio.

In zelo servile charitatis, qua universos et singulos saeculi imperii principes, velut membra nobilia suo capiti cohaerentes, sincere prosequimur, ad id hactenus nullis parcendo stipendiis, studiosa opera et opportuna convertimus, ut per gratae devotionis applausum nos regem tuum, in quem utique voto consono consensisse dignosceris <sup>g</sup>, tanquam imperii possessorem agnosceres, et a nobis de feudis tuis te peteres investiri. Super quo diversis temporibus plures idoneos mediatores et nuntios tibi nos transmissemus, et te nobis. Recolimus enim, quod primo per N. secundo per C. familiares nostros dilectos ex parte regiae majestatis ad tuam praesentiam destinatos et postmodum tuo nomine e converso per M. et N. a te diversis similiiter vicibus ad nos missos predictum negotium variis est tractatibus agitatum <sup>h</sup>. Ex indita signidem nobis desuper mansuetudine suum præstolati, quod blandæ faciei præsentata placiditas, et fucatae propositionis oblatio, quem in grata suavitate spoponderant, parturirebant eventum. Sed longe, proh pudor! sumus a nostra intentione sepositi frustra complacuit nobis in principe a nostroru*m* semita mandatorum se irreverenter obliquare. Porro cum in expectatione pollicitationis hujus usque adeo regia fuerit inclinata majestas ut tolerantia nostra quodammodo <sup>i</sup> 348 vere patientiae nomen amiserit et effectum, postquam ejusdem patientiae theriaca non profuit, arbitrantes ad potioris medelæ remedia recurrendum, dissimilare non possumus, nec debemus, quia tua duritiae, ne dixerimus pertinaciae, morbum tuis comprincipibus, ad quod nos invitatos revera compellit extrema necessitas, loco et tempore detegamus, pro tanti excessus injuriae qualitate judicium et justitiam petiuntur i.

C arum Bohemiæ regem, Bavariae ducem Henricum, marchionem Badensem, et Eberhardum comitem Wirtembergensem, aliosque in ipsa Germania Rudolphi electionem aversantes faciliter negotio hinc coliguntur.

<sup>g</sup> Collector nomina nunquam apponens luculentiter hic Henricum Ludovici palatini fratrem designat. Ex electoribus enim nullus regi Bohemorum adhaesit, praeter Henricum.

<sup>h</sup> Henricum non ut Bavariae ducom, sed ut palatinum Rheni suffragatum esse Rudolphi electioni pro certo habeas. Etenim tam ipse quam frater ab eodem Rudolpho ap. Hansiz. (*Germ. Sac. tom. I*, p. 415) alios inter principes suo diplomati presentes. *Ludovicus et Henricus fratres comites palatini Rheni duces Bavariae* recensentur. Tunc autem temporis, ut alibi dictum fuit, plures ex eadem domo electoris dignitate fruebantur.

<sup>i</sup> D Scriptores imperatoria indolis ignari, Rudolpho ipso docente, desinunt regem Romanorum appellare imperatorem quo majestatis noī perveniebatur nisi per coronationem Romanam: adeoque rex Romanorum futurus imperator dicebatur.

<sup>j</sup> Tanta moderationis, tantaque tolerantiae affinitas, ni fallor, causa fuit potior innata mansuetudine, quam Rudolphus exaggerat, nulla affinitatis ratione habita.

<sup>k</sup> Post Norimbergensis comitia scripta videtur hac epistola, cum per nuntios ultro citroque missos tam Ottocari quam Henrici animo explorato, ut ait Gerardus (*Ibid.*, p. 24 seqq.), serio agebatur de utroque denuntiando hoste imperii, quod factum fuisse in Augustanis comitiis die 24 Junii celebratis dicitur. Atque ad Ottocarum quidem missi Henricus episcopus Basiliensis, et Fridericus burggravius Norimbergensis, qui Austriam, Styriam ceterasque provincias imperii nomine ab eo repeterent; ut Gerardus idem

## EPISTOLA XXXIII.

*Promittit pontifici se ejus reformationem contra exorbitantes Germanice episcopos executurum.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxxiii.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus Gregorio X pollicetur se omnem operam viresque omnes adhibitum, ut ejus decretum adversus Germanice episcoporum depravatum disciplinam, nulla personarum acceptatione, executioni mandetur.

Crescentibus semper augmento servidæ charitatis igniculis, quos paterna præcordia erga filium singularem, quasi de camino jam copiose flagrantii eductum, certa relatione menti nostræ sic est infusa diffusio, et interioribus nostris expressius est impressa vestri favoris benevolâ plenitudo, quibus nos vestra benignitas prosequitur incessanter, quod ex hoc ad laudes divinæ canticum gratulabundi exsurgentem, ad redhibitionem gratuitam æterno Patri, Ecclesie suæ sanctæ, nec non etiam vobis, beatissime pater, vehementer accendiuntur, et ex hominis utriusque potestate <sup>a</sup> [potentatu] desiderabiliter 349 excitantur totum id quod sumus et possumus vestris specialissime nutibus exponentes. Porro in vestro predicatione zelo justitiae, velut in aromatum exquisita fragrantia delectati, pro eo videlicet quod exorbitantes hucusque pontifices <sup>b</sup> et in devium obliquatos animadversionis debite gladio percolitis, paternæ prævidentiae pollicemur, quod si contingat ex eis fortassis quempiam, quantumlibet etiam nobis consanguinitate vel affinitate conjunctum, qui fuerint reprobati a Deo, et per os Ecclesie suæ sanctæ, contra mandata vestra calcaneum indevolutionis erigere, ad illius superbiam edemandam, dummodo sanctitati vestre pluerit, res exponere volumus cum persona. Date.

## EPISTOLA XXXIV.

*Rudolphus cuidam principi pro litterie missis gratias referit, et significat se cum pontifice familiare Lausanne colloquium celebrasse.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxxiv.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus principi amico, quicunque commercium litterarum habuerat, scribit laetitiae plenae de colloquio habito Lausanne cum sunnmo Pontifice Gregorio X, et de condicta die ad suscipienda in urbe de ejusdem pontificis manu insignia imperialia.

Litteras vestras quas nostro misistis culmuli con-

et auctor Piet. Austr. (lib. 1, c. 44, p. 63) tradunt. Ad Henricum autem palatinum Bavariae ducem qui missi fuerint indicatur in hac epistola per initiales litteras.

<sup>a</sup> De hac opinione tum temporis communis spiritalis videlicet pontificia potestatis, et imperatoriae temporalis nullis limitibus circumscripsa sepius est dictum. Hac vero occasione de pontificia et regia potestate Rudolphus loquitur; quisque enim rex in suo regno eadem potestate temporali utitur, tanquam exterorum Ecclesie brachium, ut vocant.

<sup>b</sup> Bruno Olomoucensis episc., ut dixi (ep. 8, n. 5), de disciplina depravata in electionibus episcoporum pontificis admonebat. De clericorum quoque et laicorum corruptissimis moribus uberrimum sermonem ab eodem esse habitum invenies apud Raynaldum (1273, n. 14 seqq.). At de episcoporum flagitiis, de quibus Rudolphus loquitur, silet; nec aliunde mihi est datum assequi quae sit præsentim intelligat, grandia certe et animadversione pontificia digna, ut hinc discimus.

<sup>c</sup> Annal. Colmarien. ap. Raynald. (1275, n. 36) de re quam scriptores unanimi consensu affirmant, sic loquitur: « Pridie Nonas Octob. Gregorius papa venit Lausanam. Rex Rudolphus venit ad eum festo Luce cum regina et pene cum liberis suis universis. » Cum autem Rudolphus nuper esse habitum id collo-

A suete benicitatis alacritate suscepimus, et in eis vestræ sinceritatis dulcorem profecto recollegimus intellectu. Sane quia earum accepta nobis et grata placiditas nostri cordis intrinseca copioso congaudio secundavit, super his volis ad grates maximas inclinantes, vestra volumus desideria non latere, quod nuntios nostros solemnes ad vestram sumus in proximo missuri præsentiam, nostri propositi fideles interpres, qui super communium nostrorum conformitate votorum vos condecenter expedient, et de omnibus opportunis, et congruis plenius et planius informabunt. Porro ut status nostri 350 continuata felicitas vestra præcordia quadam delectabili refecitione letificet, harum vos volumus sapore percipere, nos cum patre nostro sanctissimo domino summo pontifice, nuper in tali loco <sup>c</sup> familiare celebrasse colloquium, a quo quidem in cunctis agendis imperii ineffabili pietate suscepisti, audit, et plenus exauditi in proximo nunc instanti festo N. J. suscipiemus in urbe de sacrosanctis ejus manibus gloriosum imperii diadema <sup>c</sup>. Date.

## EPISTOLA XXXV.

*Ejusdem argumenti ad quamdam civitatem.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxxv.)

**ARGUMENTUM.** — Pari alacritate civitatem imperialem colloquii ejusdem adiunget; coronationem brevi futuram Romæ; quo ab ea legatos mittendos esse significat, ut tanta solemnitas rite fiat.

Ut vestre devotionis auditum de fortunatis nostræ felicitatis eventibus nova gratiosa letificent, et fortunatoris auspicii gaudia præfulgeant, ecce hoc liquido vobis stylo describimus, quod a patre nostro sanctissimo domino N. papa nuper affectione paterna suscepti, audit benigne in agendis imperii, immo benignius exaudit, in proximo recepturi sumus in urbe de sacrosanctis ejus manibus sacrum imperii diadema <sup>c</sup>. Verum cum ad agenda tantæ festivitatis solemnia nuntiorum vestrorum ibidem præsentiam 351 omnino necessariam arbitremur, fidelitatem vestrum hormtam et monemus, quatenus juxta requisitionem honorabilis viri N. nuntios vestros industrios et auctoritate præsignes, ad dictæ coronationis nostræ celebria dirigatis, ut super omnibus ibidem pro bono statu reipublicæ et fidei Christianæ salubriter ordinandis, possitis eorum relatione commodiis et perfectius edoceti <sup>c</sup>. Date.

C quium fateatur, mense igitur Novembri datas has litteras, ad sumnum sequentis initio, pro certo haberit debet.

<sup>d</sup> Nempe post menses quinque die festo Pentecostes 14 Maii, ut laudatus annalistæ testatur: « Ut Romani ad festum Pentecostes cum duobus millibus milittum veniret. » Qui scilicet dies necessario præfigendus fuit mutato priori termino in Lugdunensi consistorio stabilito, quia festum omnium sanctorum decem tantum diebus distans, opportunius aliud festum exigit.

<sup>e</sup> En tria illa necessaria ad imperatoris nomen assequendum ipsius Rudolphi ore prolatæ: ut Romæ ea solemnites celebraretur; ut diadema imperiale regi Romanorum imponeretur; et ut idem rex de manu Romani pontificis illud susciperet.

<sup>f</sup> Necessariae tres conditiones predictæ hisdem sere verbis repetuntur a Rudolpho. Alia siquidem via ad tantam majestatem veniri non poterat; neque ullus ex ejus predecessoribus, præter Ludovicum Pium singulari exemplo coronatum in Francia, ad eam pervenerat.

<sup>g</sup> Qui Romanam coronationem venditare non ventur pro simplici cærenonia, errant tota via. Ea siquidem non modo necessaria fuit, quia summa erat renovati Occidentalis imperii a sancto Leone III, sed quia principes et legati civitatum ad tantam solemnem

## EPISTOLA XXXVI.

*Cuidam principi gratas agit quod ad coronam imperii suscipiendam ipsum praecebat in Italiā.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxxvi.)

**ARGUMENTUM.** — Uni ex Germanie principibus, qui magnifico apparatu iter in Italiā suscepserat, coronationi adfuturus, gratias agit, opportune se relaturum promittens. A legato quem mittit pontifici auditurum sui adventus certum diem, ut non progrediatur, reliquum itineris secum prosecuturus, hortatur.

Quantum nobis in tuae devotionis exhibitione complacuit, quam nunc de tua, quæ non mutat [Fors. mutatur], aut deviat, fidei puritate presumimus, non est facile verbis, aut litteris explicare. Quod enim pro nostri honoris et sacri imperii reverentia tuis famosis et commodis laribus derelictis in igne discriminis, ad proficiscendum nobiscum ad coronam imperii te ad partes Italice apparatu magnifico transtulisti<sup>a</sup>, pro grato valde receipimus, tibi propter hoc ad grates uberrimas inclinantes, et erga te ac tuos pro loco et tempore procul dubio disponentes affluere tot beneficiis gratiarum, quod nullatenus pœnitere te debeat, pro proiectu nostri nominis 352 attollendo<sup>b</sup>, laborum aut sumptuum onera pertulisse. Quocirca sinceritatem tuam affectione qua possumus, attentissime requirimus et hortamur, quatuvias nostrorum progressuum ad imperii diadema perniles diligenter excogitans et exquires, nostram non tedeat te presentiam prescolari<sup>c</sup>, omnes tuos aliasque quos poteris ad obsequia nostra allectitiis<sup>d</sup> [Fors. alliectivis] inductionibus excitando, sciturum certissime, quod in termino, quem N. quem ad pedes domini papæ transmittimus, nostro nomine tibi pandet expressius<sup>e</sup>, nostra te aliasque fideles nostros desiderata presentia debeat consolari<sup>f</sup>. Datæ.

tatem convenientes a Romano pontifice de recta administratione rerum et de catholica fide conservanda edocebantur.

<sup>a</sup> Sub anni finem hanc epistolam esse datum oportet, nam principes Roinam versus instituerant iter, die quartadecima mensis Maii magnam solemnitatem celebraturi.

<sup>b</sup> In hanc sententiam Rudolphus semper loquitur; regis enim Romanorum nomen ad imperatoriam majestatem extolleretur necesse erat.

<sup>c</sup> Gregorius Germaniae principes hortatus fuerat, ut regem comitarentur, ut solemnior ejus adventus redderetur; quare idipsum Rudolphus petit a principe, qui pricerat.

<sup>d</sup> Collectoris mendum recte notat exscriptor: hac enim voce utitur Rudolphus etiam alibi (lib. II, ep. 5) et Du-Cangius novam non esse ostendit in Glossario.

<sup>e</sup> Gregorius post Lausanense colloquium superatis Alibus Mediolanum se contulit, ubi consistens die 18 Novembris in dedicacione basilicæ principis apostolorum Clementis IV bullam, quæ audit *In Cœna Domini*, publicavit. Hinc Placentiam in patriam suam divertit, paucisque ibidem diebus moratus, Florentia Aretium sub anni finem profectus est, tunc Rudolphi legatus adveniens pontificam extremino morbo laborantem invenit.

<sup>f</sup> Alioquin legito princeps ait iuris erat expresse regis Romanorum adventum, quem comitari ad Urbem, ut solemniori cum apparatu illuc accederet, debuisse. Itaque Rudolphi ad coronationem adventui primum impedimento fuit Gregorii multiplex digressio trans Alpes, qua priorem terminum festi omnium sanctorum anni 1275 elati effectum est; deinde

## EPISTOLA XXXVII.

*Conatur eundem principem cum fratre suo conciliare.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxxvii.)

**ARGUMENTUM.** — Henricum palatinum Bavariae ducent multa subiratus edocet, eum sedere juncto cum rege Bohemicus, imperii hoste jampridem denuntiato, in terris Ludovici fratris sui hostilia nequidquam agere; Alphonsum Castellæ regem cuius ope nitebantur hostes imperii, titulum regis Romanorum, spemque omnem imperatoriaj maiestatis assequendæ omnino depositisse; fraternalm reconciliationem ab se tandem inutiliter quæsitam opportunam illi fore; ac demum Boemæ regis cum Ladislao concordiam ab eo nullatenus tractandam esse, ne videatur et ipse hostis imperii.

Quod solitæ tibi salutationis forma ex regiæ prodieni assabulationis benevolentia non dirigitur, si in tui armario pectoris inditæ tibi discretionis thesauros æqua lance justique pensamine judicij 353 librare volueris, ratio minime naturalis fluctuat<sup>g</sup>.... tuis remurmurans actibus, quam ob causam quod alii scribitur, tibi dignæ substrahitur, nullatenus admiratur<sup>h</sup>. Ecce enim, princeps inclyte, quod ob tui conservationem status boni, ad reformatu inter te et fratrem tuum Ludovicum i solidæ pacis folera jampridem non sine magnis expensis partes nostras interposimus fide bona, tu autem quorundam non tua, sed sua potius querentium consilii nequiescens in tui fratris exterminium, et si bene deliberaveris in tui ipsius tuorumque (ne ullum dicamus) non magnuni profectum, dicti fratris tui territoria demoliri niteris associato tibi hoste sacri imperii H. i, et aliis suis complicibus, incendiis, et rapinis, et quod plus est non solum princeps imperii fidelis violenter invaditur, verum etiam ipsum imperium in suis propriis districtibus hostiliter impugnat. Attende itaque, illustris dux, et considera, volve et revolve in te ipso, diligens sis scrutator in habitaculo cordis tui, qualiter imperium tibi, et tu imperio sitis iuvicem

pontificis ejusdem inexpectata mors iter jam coptum retardavit.

<sup>g</sup> Deest aliquid.

<sup>h</sup> Collectoris supinitas patet. Præcedenti epistola offici plena cum principe amico Rudolphus benefac- tis certat. Hic affinitatis ergo iram comprimit; omne tamen officium deserit, exprobantis ingenium non dissimulat. Non igitur ad eundem principem data est epistola.

<sup>i</sup> Aperte designatur Henricus, de quo supra (ep. 31, et seqq.). Hunc denuntiatum esse hostem imperii una cum Ottocaro ait in Augstantis comitiis habitis die 24 Janii. Cum autem sub Lausanensi colloquii tempora Alphonsum regis Romanorum titulum prorsus abjecerit, qua de re agitur his litteris, eisdem testibus secus esse, censendum videtur. Et vero post Bernardi Seccoviensis episcopi audacissimam orationem pro Ottocaro ejus erat legatus, Henrici nuntius in iis comitiis longe alter se gesisse dicitur (*Hist. Austr.* p. 23) a Gerardo:

<sup>j</sup> Moderatus se gessit Henricus p̄æpositus (Elinensis, qui Bavari nomine legatus aderat, excusationes afferens viro principe non omnino indignas. <sup>k</sup> Præterea Gregorius Lausana digressus, moranque agens diebus aliquot Seduni, ut notat Raynaldus (1275, n. 43) ex regesto pontificio, Ebredunensi archiepiscopo ad colligendas decimas in Germaniam eunti horum principum reconciliationem injunxit. Ac demum hac in epistola per eadem fero tempora scripta reconciliationi eidem vehementius insistitur, neque indicium in te ullum habemus, cum hoste imperii denuntiatum rem esse.

<sup>l</sup> Ponendum haud dubio N. et in certis locis, nam Ottocarus indicatur.

colligati, et te umbra transiens non alliciat ..... non illaqueat, ut moineutaneum non delectet. Ut autem evidenter possis intelligere, qualiter quidam in tui diminutionem status circumvenire te hactenus sunt conati, baculum regis Castellae ad te sustentandum tibi harundinum prætendentes, nolumus amplius te latere, quod dictus rex omni juri, actioni, et quæstioni, quam sibi in imperio competere asserebat, in manibus summi pontificis simpliciter renuntiavit, et ex toto imperiali dignitate, quam bucusque sibi illiçite ascribebat, non sine ac re cesit, nobis tanquam vero Romanorum **354** regi, quidquid hucusque sibi juris in imperio vindicavit, liberaliter resignando **b**. Unde tibi regali clementia consulimus, quatenus motus tuos temperans et refrænans, sic regis te beneplacitis habilitis, et coaptæ, sic in agendis omnibus lineam prospicias, quod sacrum imperium in te suum principem semper habere delectet memorem nobile, et tu ipsius imperii columna nobis realiter, non verbaliter, celsitudinis imperatoria videari, solium solidè sustentare. Et licet alias incassum nostras ingesserimus operas, ut cum fratre tuo predicto reduci posses ad fratrem et concordiam unionis, non piget tamen adhuc, dummodo tempestive acq. iescere volueris, ad concordandum vos omnem adhuc sollicitudinem et laborem **c**. Cæterum cum rex Bohemorum manifestus sit hostis imperii, et in proscriptione regia perseveret, tibi firmiter et imperialis gratie præcipimus sub obtentu, quatenus ad concordandum N. cum ipso N. te nullatenus intromittas, quia hujusmodi concordia videtur in conspirationem

**A** contra nos et sacrum imperium manifestius aspirare. Alioquin si contra inhibitionem nostram concordare dictos reges aliqualiter attentares, hostibus et inimicis nostris favere luce clarius vidceris **d**, nosque amodo te tanquam fidem principem sacri imperii promovere et diligere non possemus **e**. Date.

## EPISTOLA XXXVIII.

**355 Salzburgensis promittit se venturum ad coronationem.**

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxxviii.)

**ARGUMENTUM.** — Acceptis Rudolphi litteris, quies ad coronationem invitabatur, reponit se maxime exultare quod perclitanti Syriae sacerdotium et regnum unanimi voto constituent ferendam o[mn]em. Se coronationi adsuturum, si per Ottocarum aliquantulum respirare licuerit: alias per suos legatos tante solemnitate intercedetur.

Serenissimo domino, etc. Salzburgensis, etc. **B** Perseverantem devotionis et fidei famulatum regibus litteris, quarum tenor nova nobis plena felici dulcedine nuntiavit, proximo consolati [consolatis] clare nobis innoui, hæcque collegimus ex eisdem, diem solemnum, diem festum, diem illum desideratum Romæ fore, a sanctissimo in Christo patre nostro et domino summo pontifice constitutum **f**, in quo sancta mater Ecclesia filium suum charissimum principem et patronum **g** imperiali diademate coronabit, in quo larga reipublice laitulo privatis abusibus hactenus angustata tetanitur,

**a** Deest aliud.

**b** Alphonsus qua adversis in Hispania rebus ob Mauros in sua regna irruentes, qua censoriarum interminatione compulsus, praetera decimatarum exhibitione illectus, imperii spem fallace abject, dum pontifex Lausana erat. Quare idem Rudolphus agnovit quæ Henricum amplius latere non patitur.

**C** In chron. Austr. ad ann. 1276 de simulatibus et reconciliatione horum fratrum legitur: « Ludwicus comes palatinus Rheni et Henricus dux Bavariae, carnales fratres, qui ob invidiam electionis Rudolphi regis, duabus annis et mensibus sex inimici erant ad invicem, et mutuo terras preda et incendiis dissiparunt, annuente papa Innocentio V ad pacis concordiam redierunt. » Cui si fides adhibetur, die quinta Aprilis anno 1276 reconciliatio ista facta est, ab electione enim Rudolphi totidem anni et menses fluxere. At Gerardo simulatum causa sunt ruptæ fratris cum filia Rudolphi, quare bimestri tempore tardius reconciliatio secuta esset, vicelicit Junio mense. Certe duo fratres erant in castris Rudolphi cum ille in Austria arma serebat, ut liquet ex regio diplomate ap. Hansiz. (Germ. Sac. tom. I, p. 415) « Dat. Patavie in Castris vi Kal Oct. Ind. iv A. D. 1276, regni vero nostri anno tertio. » Reconciliationis etiam causas alias Gerardus adducit pag. 26). Nam referens, quemadmodum Rudolphus Bavariam versus movit castra: « Henricus vero, ait, imparem se viribus cernens, cum Ludovico fratre prius in gratiam redit, quo et Mactilde ejus uxore deprecantibus, pacem a Cæsare ac veniam impetrat. »

**d** De juvete rege Hungarie Ladislao intelligit, quicum Ottocaro veteres recentesque simulatibus erant, quas tunc favere, quam componere opportuni videbatur. Propediem videbimus, Rudolphum ieto fôdere cum Ladislao contra Ottocarum coniunctum arma ferre, deque endem insignem victoria reportare.

**e** Lenociario verborum perclitatur continere principem, ne sibi noccat, illecebris quoque beneficiorum delinire illum conatur, ut similitudinem iram teat, nec de regia gratia penitus excidisse se sentiat.

**f** Hanc epistolam resert Hansiz. (Germ. Sac. tom. II, p. 579) ex cod. Cæsareo, absque ullo titulo; nam quos noster codex præsefert, collector apposuit, ut dixi alibi.

**g** Raynaldus ad annum 1274 resert Gregorii epistolam Salisburgensi archiepiscopo, de qua in no. 15 ad ep. 29 sum locutus. Eadem archiepiscopo Rudolphus scripsisse videtur, ante diei mutationem Lauzane fac. am; imo sententia litterarum subobscura dieu coronationis haudum constitutum esse persuadet. Hansizius, ad præcedentem annum eas pertinere, ac de primo termino seu de festo omnium sanctorum Salisburgensem loqui arbitratur. At quæ sequuntur hostilia Ottocari hunc annum designant, vi. cœlct postquam episcopi a Lugdunensi concilio redierunt, et antequam in comitis Augustanis rex ille deputarietur hostis imperii. In his siquidem Austriae vicinamque provinciarum legati, Ottocari tyrannidem questi sunt, præque iis Fridericus archiepiscopus Salisburgensis multa querimoniam persecutus fuit incendiis, rapinas, exedes ob Milotam præfectum Styriae in suas dictiones super immissum, quod antea Rudolphi significaverat (ib. II, ep. 15) per litteras a collectore perperam in sequentem auctorū rejectas.

**h** Recta imperatoris definitio, juxta indolem imperii a Leone III renovati in Carolo Magno de qua uberrime est dictum in dissertatione prima. Quamvis enim reges omnes in suis quisque ditionibus Ecclesiæ patroni seu defensores esse debeat, Romano imperatori Ecclesiæ Romanæ defensio incumbit. Propterea cum reges coronantur (Pont. Rom. de bened. et coronat. regis), jurant in hac verba: « Promitto coram Deo et angelis ejus, deiaceps legendum, justi. iam, et pacem Ecclesiæ Dei populoque mihi subiecto pro posse et nosse facere ac servare, salvo condigno misericordiae Dei respectu, sicut in consilio fidelium meorum melius potero invenire. Pontificibus quoque ecclesiistarum Dei dignum et canonicum honorem exhibere. » E contrario rex Romanorum seu electus imperator, antequam de manu Pontificis imperiale diadema suscipiat (Cæsari, I, 1, sect. 5, p. 23) hujusmodi juramentum emittit: « Ego N. rex Romanorum, adjuvante Domino, futurus imperator promoto, spondeo et polliceor, atque

et videbit se juxta formam potentiae suæ pristinæ A sub vestro felici nomine iterum dilatari. In quo de-nique regnum et sacerdotium sub æquali mentium paritate pariter considerabunt, ut tracent et ordinant, quando et qualiter digne et ordinabiliter Terra sancte necessitatibus jam, propter dolor, neci proximis succurratur: terre **356** quidem, in qua unigenitus Dei filius humanus mortalitatis humanae miseras induit, ut nos suæ divinitatis factos participes efficeret etiam misericorditer immortales. His itaque sacris solemnii, in quibus coeli rorem salvificum distillabunt in terras, prout nostra inter-est, toto nisu disponimus interesse, et ibidem communibus populi Christiani gaudiis congaudere sperantes <sup>a</sup>, dummodo frequens et frequenter ac-crescens in nobis æmuli vestri intolerabilis impe-tus attrahere spiritum et paululum respirare con-cedat <sup>b</sup>. Quod si forte peccatis hominum aggra-vantibus onus nostrum festivitatis vestre predictæ cœlitus ordinata solemnia nequiverimus honorare nostra presentia corporali, quod absit, solemnibus tamen nuntiis exsolvemus ibidem nostræ devotio-nis munia <sup>c</sup>, ut diem illum celebrem, quem secundum nostri nominis, et honoris officium deco-rare non possumus, humiliibus saltæ obsequiis frequentemus. Datae.

## EPISTOLA XXXIX.

**357** Ultima Gregorii X ægroti Aretii in Thuscia ad Rudolphum epistola <sup>d</sup>.

(An. Dom. 1276, cod. Rud. xxxix.)

ARGUMENTUM. — Gregorius extremo morbo labo-rans, praescius futuræ mortis officiosis Rudolphi

juro Deo et beato Petro, me de cetero protectorem, atque defensorem fore summi pontificis, et sanctæ Romane Ecclesie in omnibus necessitatibus et utilitatibus suis custodiendo et conservando possessio-nes, honores, et jura, ac jus, quantum Divino ful-tus adjutorio fuero secundum scire et posse meum, recta et pura fide. Quod licet in superioribus an-notatum sit, Rudolphi tamen ævo opportune repeten-dum memoria est. Nam scriptores nonnulli captata occasione opinionis de imperatoria in universam Ecclesiam potestate, veram Romani imperii aposto-lica auctoritate renovati indolem obliterare molliuntur.

<sup>a</sup> En predictæ opinionis novum testimonium.

<sup>b</sup> Argumentum minime dubium Ottocari ferocientis in adhærentes Rudolpho, post ejus confirma-tionem in conc. Lugd. II.

<sup>c</sup> Quod siebam supra (ep. 35, n. 2) de legatis civitatum, a principibus etiam fieri consueuisse hinc patet, si forte impedimento aliquo prohiberentur per se a lesse.

<sup>d</sup> Exstant Gregorii litteræ ap. Raynaldum, quæ datæ dicuntur Florentiæ. Iis Carolo Siciliæ regi signifcat, « Quod illo gressus nostros dirigente, qui novit, et iter prosperum faciente, qui potest, xviii Kal. Januar. prospere ad locum qui dicitur Sancta Crux diocesis Florentinæ pervenimus, ubi die una solito i. ineris intermissio labore, deinde versus Are-tium procedentes festum nativitatis Dominice ibi proponimus celebrare. Cujus et aliorum sequentium, quorum id celebritas exigit inibi peractis solemnii ceptum iter versus terras patrimonii, prout status noster permiserit, Deo præduce, prosequemur. » Quæ cum presenti epistola comparata fidem eidem conciliant, quatenus incommodam valetudinem se ait contraxisse dum in remotis regionibus agebat, ut imperiale majestatem illi assereret. Cum autem dierum 15 et 16 mensis Decembri rationem habeat, auctoresque omnes constant r. tradant, Aretii eum deliberasse de itinere suscipiendo in Syriam cum imperatore post coronationem, gravi igitur morbo corruptus infra paucos dies preiosam mortem occu-buit. Quare vix credibile est, Rudolphum ægritu-

litteris respondet. Monita saluterrima optimo principi conducentia ei præbet, ac premisso sei-erga illum amoris certis argumentis, vicem amo-ris repetit erga Ecclesiam Dei quam illi etiam atque etiam commendat.

Quod imperialis culminis altitudo letis gaudet ubique successibus, gratum nobis est non modicum et acceptum, utpote qui honorem imperii tueque felicitatis augmentum ita semper amavimus et ama-mus, ut tuæ magnificencie commodum, nostrum specialiter reputemus <sup>e</sup>. In his itaque tanquam charissimo in Christo filio paternis affectibus con-gaudentes sublimitatem qua præcemes admonessemus, ut quantumcunque successus humanæ prosperitatis arrideat, nullatenus excellentiam considerationis interrue a superni conditoris amore deflectat pariter et timore, quia sine dubio vanæ delectatione deduci-mur, si quantolibet fastigio mundanæ sublimitatis elati transitorie felicitatis eventibus oblectemur <sup>f</sup>. Serenitatem tamen tue gratiarum referimus actiones, quod de nostra infirmitate sollicitus gratum nobis solatium per imperiales litteras obtulisti <sup>g</sup>, **358** nec imminero quidem, quia sicut nobis conscientia nostra respondet, nullus potest in articulo hujus temporis infirmari, vel infirmitate succumbere, qui felicitatem et gloriam tuam sincerius et fidelius noscatur hactenus dilexisse. Ipsa enim ægritudo quam patinur, in eo loco et tempore nos invasit, quo pro honore tuo, quem sincera semper affectione dileximus, patrio solo relicto, ad remotas accessimus regiones <sup>h</sup>. Unde magnificentiam tuam in hujus modi dilectionis recordatione propensius adhorta-mur, quatenus haec omnia suis oculis mentis pia-

dinis nuntio accepto, consolatorias litteras dedisse, ac pontificem tempestive iis acceptis hanc episto-lam, que imposturam olet, rescripsisse. Credibilis videtur, legatum Rudolphi, de quo super (ep. 36) Gregorium extremo morbo laborantem repperisse, cui litteras ad eumdem dederit, quas collectio cor-ruperit. Easdem, tamen ab omnium nemise us-quam visas, non rejicio, attamen ad trutinam revo-candas puto.

<sup>e</sup> Exstant quatuor apud Raynaldum (1275, n. 2 seqq.) epistole consulende per otium. Serenitatem regiam, cœsitudinem regiam, excellentiæ regie, in ipsis quasi tue promotionis auspiciis, regalis magnificencie sollem, ibidem videre erit. In his vero im-perialis culminis altitudo, imperiales litteræ, Christianissimus imperator audiuntur. De ceteris nihil dico; tute video.

<sup>f</sup> Seria haec sancti pontificis morti proximi admo-nitio Gregorium non dederet.

<sup>g</sup> Ista non modo cum sancti pontificis ingenio, sed cum ceteris hujus codicis epistolis integris pu-guant.

<sup>h</sup> Hæc quoque Gregorium decent, si detrahas patrio solo relicto, pontificis enim patria Placentia erat. Cuin pontifex est creatus degebat in Syria, quo Leodiensem archidiaconatum relinquens zelo catholice fidei se contulerat cum exercitu Christi-norum. Inde Roman accersitus, et consecratus Lugdunum generale concilium indixit, ubi præ aliis multis ad disciplinam et mores pertinetibus, de Terra sanctæ negotio agendum erat, quo ad extre-mum usque spiritum reverti vehementer optavit. Illuc profectus, concilium celebravit in quo ceteris paratis pro sacra expeditione, rataque habita Ru-dolphi electione, ut eidem imperiale dignitatem corona imposita largiretur, qui sacre ejusdem expeditio-nis dux futurus erat, per legatos et litteras Alphonsum æmulum ab affectando imperio removere conatus fuit. Eadem fini Lugduno Belliquadrum est digressus, et quauquam in variis hisce itineribus non semel tentare iur febris, quibus erat ohno-xius, tamen Arctium pervenit incolamus, ut nuper diximus.

meditatione proponens, et bonam nobis vicissitudinem rependens, sive nos Deus de labore hujus infirmitatis eripiat, sive de ergastulo corporalis fragilitatis educat, Ecclesiam ejus semper diligas et honores ; eique sicut princeps piissimus et Christianissimus imperator pacem conferre satagas, et quietem, ut sive vivimus, sive morimur, in ejus presentia, de tuis bonis operibus gloriemur, cui etiam in presenti vita pro debito nostrae servitius assistimus, et ad quem de sua misericordia presumentes, si nos evocare voluerit, cum fiducia procedemus. Date.

### 359 EPISTOLA XL.

*Scribit cuidam in Roseana curia, et se a sinistra suspicione purgat.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xl.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus Lausanne semper habitus liberaliter a magistro Bernardo (ni fallor, thesauro sancte sedis), de ejus frontis nubecula semel deprehensa sollicitus delegato viro religioso, additisque officiosissimis litteris, se excusat, ne cogitatione quidem eum læsisse sibi conscius.

Rudolphus, etc. Honorabili et prudenti viro magistro Bernardo<sup>b</sup>. Blandæ faciei vestre serena placiditas mysticum cordis repräsentans indicium agendorum regalium hacenus non ignara, non pavidâ procuratrix, et fotorix sic erga nos instinctibus virtuosis incaluit, sic valuit præpollenter, quod patre nostro sanctissimo papa domino<sup>c</sup> duntaxat excepto, non immerito principaliter vobis ascribimus quidquid honoris, et gloriæ nostræ sublimationis progressu dextera apostolicæ consolationis adjectit. Vobis enim tidentissime quelibet mentis nostræ interiora deteximus, vobis [Fors. vestri.] humerus pondus curæ totius, et sollicitudinis sarcinam imprimentes, ex quo utique processit peroptata utilitas et proiectus prodit exoptatus. Verum de novo, quod gravi corde referimus, visum est nobis quibusdam notabilibus conjecturis, quod erga nos **360** verisimiliter immutata sit illa laudabilis vultus vestri serenitas, et exasperata sit lenitas vestre mentis, super quo merito vehemens admirationis aculeus intima perculit, ex inopinabili hujus rei novitate perplexa. Testis enim est incontaminata conscientia

\* Perinde ista sancto pontifici convenient : quam obrem epistolam neque omnino rejiciendam, neque omnino admittendam esse arbitror. Cum venero ad libri tertii ep. 36, certiora suppositionis indicia patefaciam. Id præsertim fuit in causa, cur codicis Cæsarci epistolæ relatas ab Hansizio, et ab auctore Pit. Ausir. accurate contulerim, ne collectoris, quicunque fuerit, audacia in apponendo titulos, epistles ipsas tenere adulterando, de fide codicis quidquam detraxisse in reliquis crederetur.

<sup>b</sup> Quare hunc thesaurarium existimem, officium ex litteris patens est in causa. Aut enim vicecancelarius, aut camerarius, aut thesaurarius tali officio fungi poterant. Vicecancelarius larium non fuisse testatur Panvinius (*de Eccl. Later.* l. iii, c. 16) et Gobelinius (*not. Card.* c. 38, p. 249), nam usque ad annum 1274 magister Joannes Lecacorvius Placentinus, inde a 1 anno 1277 magister Lanfrancus archidiacus Bergomensis eo munere functi sunt. De camerario autem ne cogitandum quidem, præclaro siquidem isto monere S. R. E. cardinales fungebantur. Ea propter thesaurarium fuisse hunc Bernardum operari. Cl. Muratori (*Script. Ital.* tom. VII, p. 657) ex ms. cod. bibliotheca Estensis in lucem edidisse sibi persuadet Bernardi thesaurarii librum de acquisitione Terre sanctæ, quem ait in prefatione Gallice scriptum fuisse, et anno 1320 Latine factum a Fr. Francisco Pipino Bononiensi ord. Præd., qui tamen desinit anno 1230, tametsi Bernardus ad annum perveniat 1275. Eadem historia utens Edmundus Martene (*Vct.*

A veritas quavis testium depositione solemnior, quod per nos nihil unquam verbo vel opere exsistit attenuatum, seu etiam cogitatione presumptum, quod vobis debuerit displicentia spiritum peperisse, imo semper in votis habuimus, et vestris, cum ad hoc opportuni temporis aptitudo se offeret, gratiosis et ampli adesse favoribus, et beneficentia nostræ profusionibus affluentibus abundantius aspirare. Hæc autem (qualicunque fundetur initio motus noster) arbitrio vestro secure subjicimus, juxta quod vestrae provide circumpectioni libuerit, libere decideremus. Hinc est quod vestram attente depositum honestatem, quatenus excusationem nostram velitis manusculo animo suspicere, ac a mentis vestre sacratio quidquid nebula vel rancoris sinistre suspicionis impressio suaserat, scopæ rectæ opinionis abstergere, hospite veritatis charitatius introducto. Et ecco quod honorabilem et religiosum virum propter hoc specialiter duximus ad vos destinandum. Attente petentes ut ei, velut innocentie nostræ veridico prolatori, super his fidem non dubiam adhibere eugetis. Date.

### 361 EPISTOLA XI.I.

*Responsiva ad præcedentem epistolam.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. XI.I.)

**ARGUMENTUM.** — Bernardus contra : si forte suspicioni occasionem præbuerat, quod eum ipse per se non visitaverat Lusanæ, multitudine negotiorum regio comitatu non ignota, qua ju post utriusque curiae recessum ibi remanero debuit, fuisse impeditum. In reliquis se potius laudem quam de suo ingenio suspicionem mereri; se, obloquentum ingratis, immutabilem esse et fore. De pontificis morte nihil se addere, successoris electionem numeratatur.

C In litteris, quas mihi novissime vestra excellentia destinavit, querelam de mei erga vos mutatione formatam oculus abhorruit, et animus non absque gravi stupore miratus discussit attentius, diligentius scratabatur, quid querela hujus potuit formare principium, quid mutationis, quam veritas profecto non novit inordinate forsau fantasie cujusque vel levia indicia prestitit, quid qualecumque præbuit conje-

*Monum. tom. V, cap. 204* num Gallice, an Latine scripta saerit, nil moratur : « Hæc, inquit, ex historia Damiate sumpta sunt. Sed de disce su regis Joannis, et qualiter Christiani Damitiam solano reddiderunt, et nonnulla, que secuta sunt postmodum, sic scribit Bernardus thesauraries. » Et rurus (capitulo 297) : « Hæc de gestis regis Joannis sumpta sunt ex historia Bernardi thesaurarii. Qualis autem fuerit exitus non inventus : vel quod historian non compleverit, vel quod codex unde sumpsi fuit imperfectus. » Quidquid autem sit de Latina historia, similitudo nominis, actas, et officium mihi perserunt ut credere, ad hunc Bernardum datas esse has litteras. Quod nihilominus pro certo affirmare non ausim.

<sup>c</sup> Ex Barnardi responso, quod has litteras sequitur, actas earumdem elicunt, videlicet sub fine mensis Decembris. Nam pontifice vita functo Bernardus rescripsit. Quam igitur fidem meretur assertio illa prædictæ s epistole de litteris consolatoriis Rudolphi ad ægrotantem pontificem ?

<sup>d</sup> Optimus principis ingenium ! Sola enim suspicio ingenuam excusationem ex ejus corde e lucit. Latet nihilominus alia causa, cur benevolentiam Bernardi tam impense inviolatam capiat, quam in prædictis litteris vidimus (ep. 23) et mox confirmata vi debimus.

<sup>e</sup> Officii dignitas et Rudolphi sollicitudo bluc luceantius emicant.

claram. In his procul dubio scrutantis defecit scrutinium, discussionis sententia nihil invenit : quomodo enim invenire poterat quod non erat ? Nam si ad ea quae Lausana acta fuerant querelle ipsius referatur intentio, id nequaquam exacti labores in expediendis vestris negotiis patiuntur <sup>a</sup>, nisi forsitan ex eo quavis insurgat conquestionis occasio, quod ad vestram praesentiam in vestra tunc habitatione hospitio personaliter non accessi <sup>b</sup>, quod novit Atissimus eorumdem negotiorum occupatio, quia me ibidem prout vestri noverunt post discussum curie utriusque detinuit, non permisit. Si vero ad ea quae venerabili **362** patri N. commissa fuerunt <sup>c</sup>, et que postmodum per mercatores de speciali mandato fel. rec. domini Gregorii <sup>d</sup> per meas litteras aliquibus vestris familiaribus reseravi, eadem quomodo dirigantur, ipsa facti sui qualitas, quae meriti praeronium potius expectabat, quam mutabilitatis aliquam imposturam, innocentiam tueatur. Ceterum, princeps inclite, non est opus excusationibus immorari, ubi teste illo, qui est testis in celo fidelis, nullus etiam contum [conjici] potest accusationis instinctus, quem forsitan detractoris alicujus nocere intendentis et vobis, et mihi tertia lingua formavit. Circa hoc ergo regalis celsitudinis <sup>e</sup> sollicitudo quiescat, quia mea, ut sine factantia nota sit serino, per Dei gratiam nota constantia, et de varietate qualibet usque adhuc experientia, hactenus immota perstinet, et dum vitalis spiritus artus aluerit, Deo auspice immutata, solida illibataque persistet. Sane super aliis vos contingentibus cum N. habita est plene collatio, et ipse sicut simul condiximus, ut astimo plenius vobis scribit <sup>f</sup>. De vocatione vero memorati patris praesens litterula consulto subiecit, quia cum sit

\* Præcipuum ex negotiis ibi pertractatis fuerunt  
sexennales decimæ tota Germania colligendæ pro  
apparatu sacrae expeditionis. Cui rei Gregorius ar-  
chiep. Ebredunensem præfecit. Rynaldus (1275,  
n. 43) sacramentum exhibet præstaendum ab excasio-  
ribus, ut summa cum fide exigerebatur ubique decima  
*a sede apostolica pro subsidio Terra sanctæ concessa.*  
Aliud non levius momenti erat coronatio, sine qua  
imperator esse non poterat, sed, instar Castellæ  
regis, auspicio tantum imperii gloriabatur. Quod  
quanti esset, ipsem fatetur in confirmatione jurium  
sanctæ sedis : « Si propter negotium meum, in-  
quiens, Romanam Ecclesiam oportuerit incurvare  
guerram, subveniam ei, sicut necessitas postulaverit,  
in expensis. » Que alia tot Bernardi labores requisie-  
rint, Rudolphus duobus tantum verbis amplexus  
erat : *utilitas et provectus* : utilitate enim et decimas,  
et quidquid subsidii obtinuerat, comprehendit; pro-  
vectu autem constitutum iam diem Pentecostes,  
quo ad imperii fastigium provehendus erat Romæ  
imperiali diadema eum summo pontifice redimitus.

<sup>5</sup> Duo predicta negotia, et minoria alia nonnulla brevi aliquot dierum mora quam Rudolphus fecit Lausanne, expedienda, fuisse causam cur officio tantum principem decesset, hanc creditu proclive est. Haud dubie Bernardus meum sortitus erat ingenium: otium scilicet litterarum quibusvis officiis preferebat.

• Inuenire videtur archiepiscopum Ebredunensem  
exactioni decimarum præfectum postquam Lausana  
discedens pervenerat Sedunum.

<sup>4</sup> Alia igitur subsidia decreta erant Rudolpho. Cum enim ante aliquot menses pontifici minus opportunum visum esset regiam necessitatem Alphonso patefacere (ep. 22) ac præterea mercatores absent, marcarum summa quam mutuo se accepteturum pollicebatur, in majorem opportunitatem dilata fuerat : neque omnia quæ simul collocuti erant Lau-sanæ, mandata litteris inveniuntur. De re autem pecuniaria hic rem esse nemo non videt. *Ætas etiam litterarum notanda est, nempe post diem Januarii decimum Gregorii emortualem.* Quod magis magis

**a** dolor meminisse dolorem, de repetitione subtractionis ipsius non putavi vestrum exulcerandum animum **b**, sed de substituti sanctitate ac justitia dulciorandum **b**. Date.

363 EPISTOLA XLII

*Ad cardinales, post mortem Gregorii X, ut bonum  
eligit pontificem.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. XLII.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus accepto infasto nuntio  
dum proficisciatur ad imperiale diadema susci-  
piendum, substitut, scriptisque sacro cardinalium  
collegio, multa et vera laude mortuum pontificem  
esferens, cuius funus universi orbis ac suis preci-  
pue lacrymis prosequendum ait, a quo super  
omnes reges exaltatus et paterno amore dilectus  
fuerat. Sperans successorem electum iri, qui co-  
ptium opus perficiat, eos precat ut optimum  
successorem ocissime eligant, qui statuta eorum  
consilio solemni die imperialia insignia sibi lar-  
giatur. Se iter non prosecuturum sine eorum aut  
futuri pontificis deliberatione.

Ex horto militantis Ecclesiae hortulanus præsigni  
translatu ad cœlicas mansiones, felicis videlicet  
recordationis domino Gregorio summo pontifice,  
cujus præsenta mundus utique videbatur indignu-  
ad requiem evocato i, licet in excelsis exsulte jan-  
angelica turba cœlorum, licet illa beata supernorum  
civium agmina pro tam gloriost concivis accessu  
placidas Dei concinant conciones i, plangit tamen in  
terris fidelium turba terrestrium pro decessu k.  
Lugeat itaque Gracia suo conversore proprio de-  
solata, nam drachma quæ longo tempore fuerat

que comprobat consolatorias litteras pontifici agrotanti, que appinguntur Rudolpho, suppositionem olere, ut aiebam supra (ep. 39).

**H**ic verus titulus, atque hujus similes in cod. isto et in omnibus monumentis constanter inveniatur, quod semper urgeo, ut licentia, ser. inscrita collectoris firmius tecatur.

<sup>1</sup> In sepe laudatis literis cardinalium sede vacante, ap. Raynaldum (1277, n: 48) ita legitur: « Ut vestris gressibus in via pacifica positis vestra promotionis negotium quietius procederet, et securius diceretur; ad quod, sicut nostis, varius idem pontifex (Greg. X) perutiles tractatus assumpsit, quos finaliter consummari, ejus, prout Dominus placuit, de hoc mundo vocatio non permisit. » Quia ad praecipua illa duo negotia, et alia, que seq. nota indicabo, referenda sunt. De minoribus aliis se condixisse ait cum regio oratore ap. sanctam sedem. Quae vero illa fuerint divinandum aliis relinquo.

**D** 5 Raynaldi brevem de Gregorio X ad superos evolante narrationem (1276, n. 1) preterire non debeo: « Ingenti, ait, sui relicto desiderio e vivis discessit, irreparabili Terræ sancte damno, ad quam e Saracenorū manibus eripiendam cum imperatore sacrando, ac Francorum, Angliæ, Sicilie, Aragonum regibus, aliisque principibus innumeris erat prefecturus. » Apud eundem annalistam existant litteræ pontificis, quæ narrationi fidem faciunt.

<sup>b</sup> Infra decem eos dies, qui inter Gregorii mortem et Innocentii V electionem intercesserunt, has litteras datas esse hinc liquet.

**I** Modico illo undecimi dierum intervallo, quo sedes vacavit, datae fuerunt haec litterae ad sacram cardinalium collegium, ut ex iisdem patet.

i Opinio piissimi principis fallax non fuit, nam beatum pontificem veneratur Ecclesia, ejusque nomen Bened. XIV jussu in martyrologium est relatum.

**¶ Merito fideles omnes moerentur, nam virtus sanctum amiserant, qui continuo clarere coepit miraculis. V. Auctores ap. Raynal. (1276, n. 2 seqq.).**

perdita, suo est munere [numero] reinventa, et ovis quæ diu per desertum indeventionis erraverat, gregi sociata Dominico, per eundem nunc salutariibus pascuis satiatur. \* Educant Latini singultuoso suspiria de profundis, quorum **364** mores idem pater virtutis direxit in semitam et salutis. Plangant et ululent super se insuper omnes tribus terræ de patris subtractione fidelis, sed illi potissime qui assumptione vivificæ crucis victorioso signaculo sub ejusdem patris seculo ducatu contra blasphemos nominis Christiani hostes potenter insurgere gestiebant <sup>b</sup>. Prodeat ergo iste planetus communis in omnem terrain, et in fines orbis hujus dolor lamenti perveniat, quia tanti Patris occasus multorum depositit lacrymas, qui nonnullos exemplo beatitudinis affluentius irrigabat <sup>c</sup>. Verumtamen inter omnes alios reges et principes omnis terræ præcipue compassionis affectu oculi nostri præ inopia languerunt, lacrymarum iam copia desiccati, eo quod idem pater sanctissimus thronum nostrum super reges et regna consiliens, nos dum viveret piis confovebat implexibus, et paterno favore stebat <sup>d</sup>. Porro cum ad hujus reparanda dispenda opes et artes humanae deficient, quæ potius dispositionis superius provisio nec non fati generalis æqualitas consolatur, doloris ejusdem remedium, cuius vix unquam de nostro

\* Grecos tandem in concilio Lugdunensi oœcum. ii professos esse processionem Spiritus sancti a Patre Filioque, et quartadecima vice ut aiunt, in communionem latinaræ Ecclesie receptos fuisse compertum est. Hanc vero gloriam uni Gregorio acceptam se referre testatur Michael Palæologus Grecus imperator apud Labbeum (tom. XI, p. 950): « Licet antea, inquieti, pergeremus ad viam unionem serente, et festinaremus ad hoc negotium ab antiquo, quod communem Christianorum utilitatem exhibet, nunquam sine sollicitudine tanti operis moraremur; nunc tamen ex quo ad nos vestre sanctitatis litteræ pervenerunt, multo magis institutus, et cum ardore animæ festinantes, opus suscepimus peropatum. » Ex Grecorum præsumulūm juramento apud eundem Labbeum (*Ibid.*, p. 971) alia etiam capita unionis palam flunt. Namque eorum nuntius pro omnibus catholicis prius fidem proficitur, deinde addit: « Primum quoque ipsius sacros. Rom. Ecclesiæ, prout in præmissa serie continetur, ad ipsius Ecclesiæ obedientiam spontaneus veniens fateor, recognosco, accepto, et sponte suscipio. Et ipse omnia præmissa tam circa fidem veritatem quam circa ejusdem E. R. primum, et episcoporum recognitionem, acceptationem, susceptionem, observantiam, ac perseverantiam servaturum, præstito corporaliter jumento, promitto, et confirmo. » V. ap. Rayn. (1274, n. 14 seqq.) similem ipsius imperatoris professionem, reique totam narrationem documentis comprobant.